

Số: 166 /KH-UBND

Đồng Nai, ngày 13 tháng 5 năm 2024

KẾ HOẠCH
Tổ chức thực hiện Chương trình
“Gương sáng pháp luật Đồng Nai” năm 2024

Căn cứ Quyết định số 977/QĐ-TTg ngày 11/8/2022 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án “Tăng cường năng lực tiếp cận pháp luật của người dân”;

Trên cơ sở Kế hoạch số 106/KH-UBND ngày 28/3/2024 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân (UBND) tỉnh về thực hiện Đề án “Tăng cường năng lực tiếp cận pháp luật của người dân” trên địa bàn tỉnh trong năm 2024; Chủ tịch UBND tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức thực hiện Chương trình “Gương sáng pháp luật Đồng Nai” năm 2024, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

a) Biểu dương, tôn vinh các cá nhân là công dân, cán bộ, công chức, viên chức tiêu biểu trên địa bàn tỉnh trong việc xây dựng và thực hiện pháp luật, qua đó lan tỏa những hình ảnh tốt đẹp, những tấm gương điển hình, cống hiến cho sự nghiệp xây dựng Nhà nước pháp quyền Xã hội chủ nghĩa Việt Nam.

b) Đa dạng hóa hình thức tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật; nâng cao hiệu quả tuyên truyền pháp luật bằng việc xây dựng những cá nhân tiêu biểu, nhân vật điển hình trong xây dựng và thực hiện pháp luật.

c) Thực hiện xã hội hóa công tác phổ biến, giáo dục pháp luật thông qua việc huy động các nguồn lực xã hội tham gia Chương trình.

d) Là hoạt động thiết thực hưởng ứng Ngày Pháp luật Việt Nam năm 2024.

2. Yêu cầu

a) Việc thực hiện bình chọn, tôn vinh phải đảm bảo thực chất, hiệu quả; các cá nhân được tôn vinh phải mang tính tiêu biểu, có nhiều đóng góp cho công tác xây dựng và thực hiện pháp luật, được các cơ quan, đơn vị lựa chọn, giới thiệu.

b) Chú trọng lựa chọn, tôn vinh những cá nhân trực tiếp lao động, sản xuất, kinh doanh, cá nhân ở vùng sâu, vùng xa, đồng bào dân tộc thiểu số.

b) Phải bảo đảm sự phối hợp chặt chẽ và hiệu quả giữa các cơ quan, đơn vị, địa phương trong việc triển khai thực hiện Kế hoạch.

II. ĐỐI TƯỢNG, SỐ LƯỢNG BÌNH CHỌN, TÔN VINH

1. Đối tượng

Là cá nhân tiêu biểu gồm cán bộ, công chức, viên chức, người lao động,

cán bộ, chiến sĩ trong các lực lượng vũ trang, sinh viên, học sinh và Nhân dân trên địa bàn tỉnh có thành tích xuất sắc trong việc xây dựng và thực hiện pháp luật được các cơ quan, đơn vị khen thưởng, suy tôn, đáp ứng các điều kiện theo Quy chế bình chọn của Ban Tổ chức.

2. Số lượng

Trên cơ sở các cá nhân tiêu biểu do các cơ quan, đơn vị, địa phương giới thiệu, Báo Đồng Nai thực hiện các bài viết giới thiệu trên chuyên trang của Báo. Hội đồng bình chọn sẽ lựa chọn 10 cá nhân tiêu biểu để tôn vinh là "Gương sáng pháp luật Đồng Nai".

III. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

1. Thành lập Ban Tổ chức chương trình

- a) Cơ quan chủ trì: Sở Tư pháp.
- b) Cơ quan phối hợp: Báo Đồng Nai; các sở, ban, ngành, cơ quan, tổ chức khác có liên quan.
- c) Thời gian thực hiện: Tháng 5/2024.
- d) Kết quả, sản phẩm: Quyết định thành lập Ban Tổ chức được ban hành.

2. Thành lập Hội đồng bình chọn, ban hành Quy chế bình chọn

- a) Cơ quan chủ trì: Sở Tư pháp.
- b) Cơ quan phối hợp: Báo Đồng Nai; các sở, ban, ngành, cơ quan, tổ chức khác có liên quan.
- c) Thời gian thực hiện: Tháng 5/2024.
- d) Kết quả, sản phẩm: Quyết định thành lập Hội đồng bình chọn, Quy chế bình chọn được ban hành.

3. Thực hiện bình chọn "Gương sáng Pháp luật Đồng Nai"

a) Cơ quan chủ trì: Sở Tư pháp chủ trì việc hướng dẫn cách thức thực hiện; Báo Đồng Nai chủ trì việc giới thiệu các tấm gương điển hình trên chuyên trang "Gương sáng Pháp luật Đồng Nai"; Hội đồng bình chọn thực hiện việc bình chọn theo Quy chế.

b) Cơ quan phối hợp: Các cơ quan, đơn vị, địa phương có nhiệm vụ giới thiệu các tấm gương điển hình để Báo Đồng Nai thực hiện công tác truyền thông.

c) Thời gian thực hiện: Từ tháng 5/2024 đến hết tháng 10/2024.

d) Kết quả, sản phẩm: Các cá nhân tiêu biểu được bình chọn.

đ) Quy trình bình chọn

Việc tổ chức bình chọn và tôn vinh các cá nhân tiêu biểu, có thành tích xuất sắc trong việc xây dựng và thực hiện pháp luật được thực hiện theo quy trình sau đây:

- Xây dựng và ban hành Quy chế bình chọn "Gương sáng Pháp luật Đồng Nai": Ban Tổ chức chịu trách nhiệm xây dựng và ban hành Quy chế bình chọn. Quy chế bình chọn gồm các tiêu chí cơ bản về thành tích xuất sắc, tính chất điển

hình, tiêu biểu của các cá nhân trong lĩnh vực xây dựng và thực hiện pháp luật; quy định các nguyên tắc cơ bản và cách thức thực hiện việc bình chọn. Quy chế bình chọn là cơ sở cho việc lựa chọn, tôn vinh các cá nhân là "Gương sáng Pháp luật Đồng Nai" và giải quyết khiếu nại liên quan đến hoạt động tổ chức bình chọn; các vấn đề liên quan đến danh hiệu do Ban Tổ chức trao cho các cá nhân được bình chọn.

- Thực hiện bình chọn "Gương sáng Pháp luật Đồng Nai": Việc bình chọn và tôn vinh các cá nhân là Gương sáng Pháp luật được thực hiện theo hình thức sau đây:

+ Ban Tổ chức lập hồ sơ bình chọn thông qua việc lựa chọn các cá nhân tiêu biểu, có thành tích trong lĩnh vực xây dựng và thực hiện pháp luật, được các cơ quan Nhà nước, tổ chức chính trị, tổ chức chính trị - xã hội khen thưởng trong quá trình thực hiện nhiệm vụ, đồng thời đáp ứng các tiêu chí bình chọn được quy định trong Quy chế bình chọn "Gương sáng Pháp luật Đồng Nai". Sau khi Ban Tổ chức lập hồ sơ về người được bình chọn, Hội đồng bình chọn họp và đánh giá từng cá nhân được bình chọn theo các tiêu chí được quy định trong Quy chế bình chọn để lựa chọn các cá nhân tiêu biểu, là tấm gương điển hình, có thành tích xuất sắc trong công tác xây dựng và thực hiện pháp luật.

+ Ban Tổ chức hướng dẫn, đề nghị các cơ quan, tổ chức và địa phương thực hiện việc lựa chọn, suy tôn và lập hồ sơ về các cá nhân tiêu biểu, điển hình có thành tích, cống hiến trong công tác xây dựng, thực hiện pháp luật để Hội đồng bình chọn đánh giá, suy tôn là "Gương sáng Pháp luật Đồng Nai" theo Quy chế bình chọn.

- Kiểm tra, thẩm định thông tin

Việc kiểm tra, thẩm định thông tin liên quan đến các cá nhân được bình chọn là "Gương sáng Pháp luật Đồng Nai" nhằm kiểm chứng độ chính xác của các thông tin trước đó Ban Tổ chức đã thu thập được. Ban Tổ chức đề nghị các cơ quan, tổ chức và cá nhân liên quan đến cá nhân được bình chọn cung cấp thông tin hoặc làm việc trực tiếp với các tổ chức, cá nhân liên quan để thẩm định thông tin về các vấn đề có nghi ngờ hoặc xét thấy cần thiết phải kiểm tra, thẩm định.

Việc kiểm tra, thẩm định thông tin được thực hiện trong suốt quá trình bình chọn trước khi tiến hành trao giải thưởng, tôn vinh.

4. Tôn vinh các "Gương sáng pháp luật Đồng Nai" (Sẽ có Kế hoạch riêng)

a) Cơ quan chủ trì: Sở Tư pháp.

b) Cơ quan phối hợp: Báo Đồng Nai; các sở, ban, ngành, cơ quan, tổ chức khác có liên quan.

c) Thời gian thực hiện: Tháng 11/2024.

d) Kết quả, sản phẩm: Kế hoạch, công văn triển khai thực hiện, lễ tôn vinh được tổ chức.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí thực hiện lấy từ nguồn kinh phí công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2024 được cấp cho các cơ quan, đơn vị, địa phương theo phân cấp ngân sách; nguồn tài trợ tự nguyện của các cơ quan, đơn vị, tổ chức, doanh nghiệp quan tâm đến chương trình bình chọn và quảng bá sản phẩm, dịch vụ trong quá trình thực hiện chương trình và các nguồn kinh phí hợp pháp khác theo quy định của pháp luật.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Tư pháp

a) Chủ trì, theo dõi, đôn đốc việc triển khai thực hiện; tham mưu Chủ tịch UBND tỉnh tổng hợp, báo cáo theo quy định.

b) Chủ trì, tham mưu Chủ tịch UBND tỉnh thành lập Ban Tổ chức chương trình; Hội đồng bình chọn, xây dựng Quy chế bình chọn.

c) Phối hợp với Báo Đồng Nai trong việc tuyên truyền, giới thiệu về các cá nhân tiêu biểu, điển hình trong quá trình thực hiện bình chọn và tổ chức lễ tôn vinh.

d) Tổ chức lễ tôn vinh các "Gương sáng pháp luật Đồng Nai" và Dự toán chi tiết kinh phí để triển khai thực hiện các nhiệm vụ theo Kế hoạch.

2. Sở Tài chính

Chủ trì, phối hợp với Sở Tư pháp, Báo Đồng Nai và sở, ngành có liên quan tham mưu UBND tỉnh bố trí kinh phí để thực hiện Kế hoạch này theo đúng quy định pháp luật.

3. Báo Đồng Nai

a) Chủ trì liên hệ trực tiếp các cá nhân được các cơ quan, đơn vị, địa phương giới thiệu để tìm hiểu thông tin, truyền thông về các cá nhân điển hình, tiêu biểu.

b) Phối hợp với các cơ quan, tổ chức có liên quan trong quá trình bình chọn để thu thập thông tin, thẩm định, đánh giá thông tin về đối tượng bình chọn.

c) Xây dựng chuyên mục "Gương sáng pháp luật Đồng Nai" trên Báo Đồng Nai điện tử và báo giấy để truyền thông về các cá nhân điển hình, tiêu biểu được các đơn vị, địa phương giới thiệu.

d) Phối hợp với các cơ quan truyền thông để tuyên truyền cho việc bình chọn và kết quả bình chọn.

4. Đài Phát thanh và Truyền hình Đồng Nai

a) Tuyên truyền, phổ biến về nội dung Chương trình trên các kênh truyền thông của Đài.

b) Thực hiện phim chuyên đề về các Gương sáng pháp luật sau khi có kết quả bình chọn để trình chiếu tại lễ tôn vinh.

5. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh, các cơ quan ngành dọc trên địa bàn tỉnh, các tổ chức chính trị - xã hội, tổ chức chính trị - xã hội - nghề nghiệp, tổ chức xã hội - nghề nghiệp, tổ chức xã hội

a) Tuyên truyền, phổ biến rộng rãi trong Nhân dân, thành viên, hội viên về Chương trình nhằm lan tỏa thông tin, phát hiện, giới thiệu các cá nhân điển hình, tiêu biểu.

b) Giới thiệu các cá nhân điển hình, tiêu biểu trong công tác xây dựng và tổ chức thi hành pháp luật trong tổ chức, đơn vị.

6. Các sở, ban, ngành

a) Tuyên truyền, phổ biến về Chương trình trong cán bộ, công chức, viên chức của cơ quan, đơn vị.

b) Giới thiệu các cá nhân điển hình, tiêu biểu trong công tác xây dựng và tổ chức thi hành pháp luật trong ngành, lĩnh vực được giao quản lý.

7. Chủ tịch UBND các huyện, thành phố

a) Tuyên truyền, phổ biến về Chương trình trong cán bộ, công chức, viên chức và Nhân dân trên địa bàn.

b) Giới thiệu các cá nhân điển hình, tiêu biểu trong công tác xây dựng và tổ chức thi hành pháp luật trên địa bàn được giao quản lý.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức thực hiện Chương trình “Gương sáng pháp luật Đồng Nai” năm 2024; Chủ tịch UBND tỉnh đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương triển khai thực hiện, đảm bảo tiến độ theo kế hoạch. Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc; các cơ quan, đơn vị, địa phương kịp thời báo cáo Chủ tịch UBND tỉnh (thông qua Sở Tư pháp) để xem xét, giải quyết./.

Nơi nhận:

- Bộ Tư pháp;
- Cục Phổ biến giáo dục pháp luật – Bộ Tư pháp;
- Thường trực Tỉnh ủy;
- Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh;
- Q. Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Các thành viên Hội đồng PHPBGDPL tỉnh;
- Các cơ quan ngành dọc trên địa bàn tỉnh;
- Chánh, các PCVP UBND tỉnh;
- Lưu: VT, KGVX, THNC.



Q. CHỦ TỊCH

Võ Tấn Đức